
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О ходе реализации Закона Республики Татарстан  

от 4 сентября 2020 года № 51-ЗРТ «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан  

«О дополнительных ограничениях времени, 

условий и мест розничной продажи алкогольной 

продукции на территории Республики Татарстан» 

(в части объектов общественного питания, 

расположенных в многоквартирных домах) 

 

Заслушав и обсудив доклады Госалкогольинспекции Республики 

Татарстан, исполнительных комитетов городов Казани и Набережные Челны с 

информацией о ходе реализации Закона Республики Татарстан от 4 сентября 

2020 года № 51-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

«О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной 

продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан»  

(в части объектов общественного питания, расположенных в 

многоквартирных домах) (далее – Закон Республики Татарстан), Комитет 

Государственного Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и 

предпринимательству отмечает следующее. 

Закон Республики Татарстан принят в рамках реализации полномочий, 

предоставленных субъектам Российской Федерации и устанавливает запрет на 

реализацию алкогольной продукции в объектах общественного питания, 

расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним 

территориях, общей площадью зала обслуживания посетителей менее 100 

квадратных метров на территории монопрофильных муниципальных 

образований (моногородов) с численностью населения свыше 500 тысяч 

человек. 

В связи с принятием Закона Республики Татарстан и за время его 

действия с 18 сентября 2020 года прекратили свою деятельность из-за 

несоответствия площади зала обслуживания посетителей 19 объектов 

общественного питания, расположенных в многоквартирных домах. 



 

 
2 

Закон Республики Татарстан положительно оценивается 

правоприменителями, является актуальным, поскольку направлен прежде 

всего на упорядочение продажи алкогольной продукции в объектах 

общественного питания, расположенных в многоквартирных домах. 

Учитывая изложенное, Комитет Государственного Совета Республики 

Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

В целях дальнейшей эффективной реализации Закона Республики 

Татарстан и совершенствования порядка продажи алкогольной продукции 

рекомендовать: 

1. Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению 

государственного контроля за производством, оборотом и качеством 

этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей 

продолжить активную работу по выявлению и пресечению правонарушений 

со стороны предпринимателей, осуществляющих деятельность по продаже 

алкогольной продукции. 

2. Главам муниципальных районов и городских округов Республики 

Татарстан в целях регулирования продажи алкогольной продукции на 

конкретных территориях использовать полномочия по установлению границ 

прилегающих территорий к зданиям организаций, осуществляющим 

медицинскую, образовательную деятельность, и спортивным сооружениям, на 

которых запрещена продажа алкогольной продукции, в соответствии  

с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ  

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции». 

 

 

 

Председатель Комитета Л.Н. Шафигуллин 

 


